РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                            Красноярский край Березовский район

                    Бархатовский сельский Совет депутатов

                                            РЕШЕНИЕ

  « 25» октября 2018г          с. Бархатово                            №  42-3

Об утверждении Соглашения о передаче

осуществления части полномочий органов

местного самоуправления Бархатовского

сельсовета органам местного самоуправления

Березовского района в области  ведения

адресного хозяйства

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Бархатовский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Соглашение о передаче осуществления части полномочий

органов местного самоуправления Бархатовского сельсовета органам

местного самоуправления Березовского района в области ведения адресного

хозяйства, согласно приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу  с 1 января 2019 года, но не

ранее дня, следующего за днем его официального  опубликования в

средствах массовой информации, Ведомостях органов местного

самоуправления Бархатовского сельсовета.

Председатель                           Исполняющий обязанности Главы

Бархатовского сельского       Бархатовского  сельсовета

Совета депутатов

А.В.Чумаков ___________                             ____________А.В.Панин

Одобрено

Решением Совета

депутатов Бархатовского

сельсовета

                                                                          №42-3от «25»октября2018г.

Одобрено

Решением районного

Совета депутатов

                                                                           № ___от«____»__________г

СОГЛАШЕНИЕ № _____

о передаче осуществления части полномочий органов местного

самоуправления Бархатовского сельсовета органам местного

самоуправления Березовского района в области ведения адресного

хозяйства

п. Березовка        «___» ________ 20__ года

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от

06.10.03  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», в целях концентрации и

эффективного использования финансовых средств, наличия

профессиональных кадров для обеспечения осуществления полномочий

поселения в области градостроительной деятельности Бархатовского

сельсовета, в лице исполняющего обязанности главы муниципального

образования Панина Александра Викторовича, действующей на

основании Устава Бархатовского сельсовета, с одной стороны, и

Березовский район, в лице  главы района Швецова Виктора

Андреевича, действующего на основании Устава Березовского района,

с другой стороны, далее именуемые Стороны, заключили настоящее

Соглашение о нижеследующем:

1.  Предмет Соглашения

1.1 Бархатовский  сельсовет передает Березовскому району

осуществление полномочий в области ведения адресного хозяйства на

территории Бархатовского сельсовета, а именно:

- по  ведению адресного хозяйства;

1.2. Осуществление полномочий считается переданным с момента

получения муниципальным районом финансовых средств,

необходимых для осуществления указанных полномочий.

1.3. Исполнение полномочий возложены на отдел по архитектуре и

градостроительству на основании Решения Березовского районного

Совета депутатов от 28.04.2015г. №81-453Р   «Об утверждении правил

присвоения изменения  и аннулирования  адресов  на территории

Маганского, Зыковского, Вознесенского, Бархатовского  сельсоветов".

2.  Права и обязанности Сторон Соглашения

      2.1. Муниципальный район вправе:

      требовать от поселения перечисления межбюджетного трансферта

на осуществление полномочий, предусмотренных в пункте 1.1

настоящего Соглашения, в соответствии с Приложением 1 к

настоящему соглашению;

      требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема

межбюджетного трансферта, передаваемого для осуществления

полномочий, в случае существенного изменения обстоятельств,

влияющих на определение размера межбюджетного трансферта.

2.2. Муниципальный район обязан:

надлежащим образом осуществлять полномочия, осуществление

которых передано ему поселением в соответствии с настоящим

Соглашением, по решению вопросов местного значения;

расходовать межбюджетный трансферт, передаваемый из бюджета

поселения в бюджет муниципального района на осуществление

полномочий, предусмотренных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, в

соответствии их с целевым назначением;

ежеквартально предоставлять поселению отчетность по

осуществлению полномочия и по расходованию межбюджетного

трансферта, переданного на его осуществление;

предоставлять по запросам органа местного самоуправления

поселения  информацию по вопросам осуществления полномочия,

предусмотренного в пункте  1.1 настоящего Соглашения.

2.3. Поселение вправе:

требовать от муниципального района надлежащего осуществления

полномочий, осуществление которых передано ему поселением в

соответствии с настоящим Соглашением, по решению вопросов

местного значения;

осуществлять контроль за осуществлением полномочий и целевых

расходованием финансовых средств, переданных на их осуществление;

требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема

межбюджетных трансфертов, передаваемого для осуществления, в

случае существенного изменения

обстоятельств, влияющих на определение размера межбюджетных

трансфертов;

направлять запросы органам местного самоуправления

муниципального района по вопросам осуществления полномочия.

2.4.Поселение обязано:

своевременно и в полном объеме передавать финансовые средства

на осуществление переданного полномочия в соответствии с

Приложением 1 к настоящему соглашению;

оказывать консультативную и методическую помощь органам

местного самоуправления муниципального района по вопросам

осуществления полномочий.

3. Финансирование осуществления передаваемого

полномочия

3.1. Для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.1.

настоящего Соглашения поселение из своего бюджета предоставляет

бюджету муниципального района ежеквартально в равных долях

годового объема межбюджетного трансферта, до 15 числа первого

месяца квартала в размере,  согласно приложению 1.

3.2. Объем межбюджетного трансферта, необходимого для

осуществления передаваемых полномочий, определяется в

соответствии с Порядком определения расчета затрат, необходимых для

осуществления органами местного самоуправления муниципального

района полномочий в области градостроительной деятельности на

территории Бархатовского сельсовета при принятии бюджета

поселения на очередной финансовый год.

Порядок определения объема расчета затрат межбюджетного

трансферта, необходимого для осуществления органами местного

самоуправления муниципального района полномочий в области

градостроительной деятельности на территории Бархатовского

сельсовета (Приложение 1 к настоящему Соглашению) является

неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

4.  Контроль за осуществлением переданного  полномочия

4.1. Уполномоченный орган местного самоуправления поселения

осуществляет контроль за осуществлением органами местного

самоуправления муниципального района полномочий и за целевым

использованием финансовых средств, переданных для осуществления

полномочия в форме проверок, получения ежемесячных отчетов,

запросов необходимой информации.

4.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или

неосуществления) органами местного самоуправления Березовского

района переданных ему полномочий, администрация поселения

назначает комиссию для составления соответствующего протокола.

Муниципальный район должен быть письменно уведомлен об этом не

позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии, и

имеет право направить своих представителей для участия в работе

комиссии.

4.3. Протокол комиссии, подписанный сторонами соглашения,

является основанием для наступления ответственности,

предусмотренной пунктом 5.1. настоящего Соглашения.

5. Ответственность сторон соглашения

5.1.Ответственность муниципального района:

В случае неосуществления либо ненадлежащего осуществления

органами местного самоуправления Березовского района полномочия,

осуществление которого передано в соответствии с настоящим

Соглашением, органы местного самоуправления Березовского района

уплачивают неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования Банка

России от суммы межбюджетного трансферта за отчетный год,

выделяемых из бюджета поселка на осуществление указанных

полномочий.

Органы местного самоуправления района несут ответственность

за осуществление полномочий в той мере, в какой эти полномочия

обеспечены финансовыми средствами.

5.2. Ответственность поселения:

В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения

органами местного самоуправления поселения обязанности по

финансированию осуществления органами местного самоуправления

района переданных ему полномочий органы местного самоуправления

поселения уплачивают неустойку в размере 1/300 ставки

рефинансирования Банка России от суммы межбюджетного трансферта

за отчетный год, а также возмещают району понесенные им убытки в

части, не покрытой неустойкой.

6. Основания и порядок прекращения соглашения

6.1. Основаниями прекращения настоящего Соглашения

являются:

1) истечение срока действия Соглашения;

2) досрочное расторжение по взаимному соглашению Сторон;

3) досрочное расторжение в одностороннем порядке в случае:

- в судебном порядке в соответствии с действующим

законодательством

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из

Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением

    Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в

одностороннем    порядке направляется второй Стороне не менее чем за

30 дней.

6.2. Досрочное расторжение настоящего Соглашения влечет за

собой возврат перечисленного межбюджетного трансферта, за вычетом

фактических расходов, подтвержденных документально, в 10-дневный

срок с момента подписания сторонами соглашения о расторжении

данного Соглашения, при условии возмещения второй стороне убытков,

связанных с досрочным расторжением настоящего Соглашения.

                        7.Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение заключается на срок с 1 января 2019г.

по 31 декабря 2019г. и ежегодно вводится в действие решением

представительного органа местного самоуправления о бюджете на

соответствующий год.

7.2. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах,

имеющих равную юридическую силу, по одному:

- для муниципального образования Бархатовский сельсовет;

-для муниципального образования Березовский район;

-для администрации Березовского района.

7.3. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны

совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон

Соглашения.

7.4. Все споры и разногласия, возникающие из данного

Соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном

действующим законодательством.

8. Юридические адреса и реквизиты сторон

Адрес:

п. Березовка, ул. Центральная, 19

тел. 2-12-16,  2-15-61, 268-05-13

Глава Березовского района

__________________В.А. Швецов

Адрес:

С. Бархатово ул Чкалова , 1

СОГЛАСОВАНО:

Исполняющий обязанности Главы

Бархатовского сельсовета

____________________ А.В.Панин

Приложение к соглашению

от «__»_______201  №____

Порядок определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых

для осуществления полномочий в области ведения адресного хозяйства

Настоящий порядок разработан в целях определения объема

межбюджетного трансферта, передаваемого поселениями в бюджет

муниципального района на финансирование осуществления полномочий в

области ведения адресного хозяйства.

Средства на оплату труда специалиста, осуществляющего переданные

полномочия исчисляются в соответствии с Положением о системе оплаты труда

работников администрации Березовского района, ее структурных

подразделений, не являющихся лицами, замещающими  должности

муниципальной службы, утвержденным постановлением администрации района

от 13.12.2016 № 1340.

Ст.211 Оплата труда: 141188,40  (3484,00*63,32*1,6)* 40%.

Ст. 213 Начисление на оплату труда: 42638,89 (141188,40*30,2%)

Итого: 183828,00

Общая сумма межбюджетных трансфертов,

передаваемых для осуществления полномочий  в области ведения

адресного хозяйства на ____год

Муниципальное

образование

Средства на

оплату труда

специалиста,

осуществляющего

переданные

полномочия

Общая сумма межбюджетных

трансфертов,

передаваемых для

осуществления полномочий  в

области ведения адресного

хозяйства на 2019 год

Бархатовский сельсовет 61276,00 61276,00

Вознесенский сельсовет 61276,00 61276,00

Маганский Сельсовет 61276,00 61276,00

Итого: 183828,00 183828,00